⁷³ Semua ini dilakukan karena pihak kesultanan khawatir jika suatu waktu para pendatang, khususnya Etnis Tionghoa hendak menentang kesultanan yang berkuasa, dengan begitu pemerintahan bisa langsung mengeksekusi mereka yang menentang dengan langsung membakar kediaman mereka di atas rakit. Tetapi begitu usai masa Kesultanan atau masuknya pemerintahan Belanda (1238H/1823 M), perubahan besar terjadi dalam struktur pemukiman masyarakat. Pemerintahan Belanda saat itu menelurkan aturan baru dengan mengizinkan agar Etnis Tionghoa yang masih berada di rumah-rumah rakit diperbolehkan seperti rakyat lainnya.

Balkiah bin Baba M. Najib bin Baba Abdul Khaliq Ki Demang Wirolaksana bin Baba M. Najib Ki Demang Jayo Sepuh Wiroguno bin Baba Yu Cin bin Kapiten Bela Tiku bin Raja Cina bangsa Si Suan. Kyai Cek Ming lahir di Palembang pada tanggal 17 Rabiul Akhir 1326 H/18 Mei 1910 M dan wafat pada tanggal 13 Dzulqa'dah 1422 H/27 Januari 2002 M.⁷⁷ Dengan demikian Kyai Cek Aming berumur 96 Tahun.

Semasa hidupnya, Kyai Cek Ming mempunyai seorang istri yang juga saudara sepupunya bernama Nyayu Hajjah Maimunah binti Kgs.H.Muhammad Nur Ngabehi Gajah Nata pada tahun 1354 H/1935 M. Dari garis keturunan beliau, lahirlah 9 orang anak, masing-masing adalah: Baba Ahmad Azhari, Nona Ayu Zainatun Hafisah, Baba Haji Badril Misbah, Drs. Baba Haji Badril Munir, Baba A.K.Zailani, Drs. Baba Abdul Azim, Nona Ayu Ummi Kalsum, Baba Muhammad Assa'at, Nona Ayu Maliha Maya.

Gambar 3 Makam KH. M. Amin Azhari (Kiri) dan Istri yang terletak di Pemakaman Keluarga Jl. KH. Moh. Asyik Kel. 3-4 Ulu, Kec. Seberang Ulu I, Palembang

⁷⁷ Dokumentasi Pribadi Baba Abdul Azim Amin, Anak Kyai Cek Ming, Wawancara, 16 Desember 2019

Tabel 1 *Silsilah Keturunan KH. Muhammad Amin Azhari*⁷⁸

b. Pendidikan dan Aktivitas Dakwah

Kyai Cek Ming mulai belajar mengaji kepada H. M. Arif, pamannya sendiri, di umur beliau yang ke-5. Dua tahun kemudian, beliau belajar formal di Sekolah Rakyat sampai lulus di tahun 1340 H/1922 M. Memasuki umur 22 tahun, beliau mulai mendalami agama, di antaranya ilmu Fiqh, Tauhid, dan ilmu kaidah bahasa Arab seperti Nahwu dan Shorof kepada Kyai Haji Mohammad Asyik. Tahun 1351 H/1932 M, beliau berguru ilmu hadits dengan Kyai Haji Abu Bakar Bastari. Setahun kemudian (1352H/1933 M), beliau di bawah asuhan Kyai Haji Kemas Abdullah Azhari (atau

⁷⁸ Dokumentasi Pribadi Baba Abdul Azim Amin, anak kandung KH. Muhammad Amin Azhari, Wawancara, 16 Desember 2019.

biasa disebut Kyai Pedatuan). Kepada Kyai Pedatuan-lah, beliau banyak mendalami ilmu Falak yang merupakan keahlian beliau, sampai Kyai Pedatuan meninggal dunia pada tahun 1357 H/1938 M. Ketertarikan beliau tentang Ilmu Falak membuat beliau menyeberang ke pulau Jawa di Banten dan berguru dengan Kyai Haji Shobrowi dan kepada banyak ulama besar kala itu.⁷⁹

Sebagai seorang ulama, tentulah tidak sedikit kiprah dan pengabdianya di tengah masyarakat, beliau mengemban beberapa tugas dan jabatan dalam beberapa organisasi kemasyarakatan.

Yang beliau ajarkan pun mulai bermacam-macam, meski beliau lebih banyak mengajarkan ilmu Falak, karena ilmu Falak adalah ilmu yang sangat beliau kuasai.

Kiprahnya itu mendapat respon dari Badan Permusyawaratan Falakiah (BPF) dengan menjadikan beliau sebagai ketua (1371 H/1952 M). Maka mulailah beliau mengatur sendiri penjadwalan waktu solat, jadwal imsak, buka puasa, awal Ramadan hingga awal Lebaran. Setahun kemudian, beliau menjadi turut menjadi anggota diskusi ulama ahli Falak se-Indonesia yang berlangsung di Bogor. Sampai akhirnya di tahun 1376 H/1957 M, beliau dilantik sebagai hakim honorarium atau Hakim Luar Biasa di

⁷⁹ Baba Abdul Azim Amin, *Wawancara*, 16 Desember 2019

Pengadilan Agama Palembang. Hal tersebut tertuang dalam Surat Keputusan Nomor: B/VI/d-1/132/1957 pada 09 Jumadil Akhir 1376 H/10 Januari 1957 M.⁸⁰

Dalam masa jabatan beliau tersebut, selain banyak menangani masalah pernikahan, atau cerai dalam rumah tangga, beliau pun pernah dihadapkan pada kasus aliran Syiah yang dianggap masyarakat sudah jauh menyimpang dari ajaran Islam. Secara tegas, beliau mengeluarkan beberapa poin pengadilan untuk dilaksanakan, antara lain adalah meminta Tokoh Syiah yang dimaksud, untuk tidak meneruskan dakwahnya dan meminta pemerintah mengasingkannya jauh dari kota Palembang. Kyai Cek Ming lalu mundur dari jabatannya yakni hakim luar biasa tahun 1393 H/1973 M, dan beliau menolak secara halus tawaran jabatan kepala Pengadilan Agama di Tanjong Pandan, Pulau Belitong. Beliau mengatakan bahwa dengan memegang jabatan pegawai negeri, beliau merasa dijauhkan dari murid-muridnya, dari masyarakat yang hendak berguru padanya.⁸¹ Selain hal di atas, Kyai Cek Ming juga terlibat aktif dalam keorganisasian Islam seperti NU (Nahdhatul Ulama).

Dari bidang pendidikan, Kyai Cek Ming pernah mewakafkan sebidang tanah yang digunakan untuk pondasi awal berdirinya yayasan pendidikan Islam. Sampai saat ini, yayasan tersebut masih aktif dan dikelola dengan baik oleh kerabat beliau. Yayasan yang bernama Najahiyah tersebut secara resmi dibangun pada 11 Ramadan 1384 H/14 Januari 1965 M. Beralamat di Jalan. KH. Moh. Asyik 3/4 Ulu No. 57 RT. 30 Kecamatan Seberang Ulu I Palembang. Tentu saja, ada misi di balik berdirinya yayasan tersebut. Bermula dari kepedulian dan perhatian beliau yang besar terhadap dunia pendidikan Islam yang kian menurun di pertengahan 1384 H/1964 M.⁹²

Pada awal mula berdirinya, yayasan Najahiyah sebenarnya tidak memiliki tempat belajar tetap. Rintangan dan cobaan datang silih berganti diterima oleh kepengurusan awal yayasan Najahiyah. Tiga kelas ruang belajar yang dibangun dengan sederhana di atas tanah pinjaman milik Baba Yu Cin, ambruk ditimpa pohon besar. Kegiatan belajar mengajar pun kemudian pindah-pindah.⁹³

Hingga akhirnya KH. Muhammad Amin Azhari menghibahkan tanahnya demi perkembangan pendidikan Islam kepada pengurus Yayasan. Maka berdirilah madrasah Najahiyah pada tanggal 16 Jumadil Ula 1395 H/28 Mei 1975 M, secara resmi disahkan oleh Camat dengan No. 102/S.U.I/1975 dan Lurah $\frac{3}{4}$ Ulu dengan No.11/SK/VI/5/1975. Keputusan mengambil nama *Najahiyah*, yang berarti kemenangan atau kejayaan, sebagai nama resmi yayasan sendiri adalah bentuk penghormatan kepada Kyai Demang

⁹² Haiban Waluyo dan M. Hasan Asyari, *Peran Kyai Haji Muhammad Amin Azhari dalam Penyebaran Islam di Palembang*, Majalah Kontekstualita Vol. 30. 2015. Hal. 92

⁹³ Dina Apriana, *Penerapan Metode Diskusi Kelompok Kecil untuk Meningkatkan Hasil Belajar Siswa Kelas V di Madrasah Ibtidaiyah Najahiyah Palembang*, Skripsi, 2017. Hal. 87

Jayalaksana (kakek buyut ketiga Kyai Cek Ming) yang pada tahun 1264-1266 H/1848-1850 M telah menjadikan kampung halamannya sebagai pusat pendidikan dan dakwah Islam.⁹⁴

Tentu saja, sebagai ulama yang berkontribusi besar terhadap berdirinya yayasan Najahiyah, KH. Muhammad Amin Azhari turut diberikan kesempatan untuk mengajar secara langsung kepada murid-murid di Yayasan tersebut, dan ajaran yang beliau sampaikan disesuaikan dengan tingkatan kelas yang ada.

Hasan Asyari, *Peran Kyai Haji Muhammad Amin Azhari dalam Penyebaran Islam di Palembang*, Majalah Kontekstualita Vol. 30. 2015.

⁹⁷ *Ibid.*

reformis berselisih paham di bidang *furu'iyah* atau hukum-hukum Islam yang keputusan hukumnya masih terdapat perbedaan antara ulama, seperti masalah *qunut*, dan *tahlilan*. Sejak pertengahan tahun 1338 H/1920 M jumlah para pengikut *Kaum Mudo* memang terus bertambah, khususnya di wilayah pedesaan.⁹⁸ Suasana konflik religi tersebut mulai terjadi benturan pada tahun 1347 H/1929 M yang diawali dengan penerbitan brosur oleh Kaum Mudo tentang pembacaan doa *talqin* (doa dan zikir setelah jenazah dikuburkan) sebagai ajaran sesat (*bid'ah dholalah*).⁹⁹

Berbagai cara telah dilakukan para ulama-ulama masyhur dan terkemuka (*Kaum Tuo*) di Palembang untuk menangani dan membendung pergerakan paham reformis ini. Dari yang semula hanya mediasi sampai diadakannya debat terbuka, namun hanya berakhir dengan jalan buntu. Dan justru gesekan antara dua kubu makin marak dan makin panas.

Untuk mendinginkan suasana yang makin tak kondusif, beberapa tokoh kemudian berinisiatif mendirikan Majelis Pertimbangan Agama Islam (MPII) tahun 1348 H/1930 M, yang diketuai Kemas Haji Abdullah Azhari (Ki Pedatuan) sebelum akhirnya digantikan Kyai Bastari¹⁰⁰. Gagasan ini disambut baik oleh kedua belah pihak. Baik dari *kaum Mudo* atau *Kaum Tuo* dengan sukarela bergabung dalam forum tersebut. Patut disayangkan, forum yang diharapkan akan membuat suasana menjadi

Dan berhadapan langsung dengan situasi dan konflik yang sedang terjadi.

d. Peran dalam Organisasi Nahdatul Ulama

KH Muhammad Amin Azhari mulai bergabung dengan organisasi Nahdatul Ulama (NU) sejak tahun 1353 H/1934 M. Beliau merupakan salah satu pendiri Cabang NU di Palembang yang seringkali disebutkan bahwa pendiri cabang NU di Palembang adalah pengikut KH Abdullah Azhari. Pada saat itu beliau berkedudukan sebagai anggota. Hingga pada tahun 1371 H/1952 M, beliau diangkat sebagai pengurus harian *syuriah* Partai NU Sumatera Selatan

Peranan KH. Muhammad Amin Azhari dalam keorganisasian Nahdatul Ulama wilayah Sumatera Selatan sangatlah penting. Beliau sangat konsisten dalam memperjuangkan paham *ahlussunnah wal jama'ah* di Palembang dan menjadi motor penggerak gerakan NU. Sejak tahun 1369 H/1950 M, KH Muhammad Amin Azhari mulai mengikuti *muktamar* yang diadakan oleh Nahdatul Ulama setiap 5 tahun sekali, sampai dengan tahun 1409 H/1989 M yang dilangsungkan di Yogyakarta.

Penting untuk dicatat bahwasanya tahun 1371 H/1952 M, merupakan tonggak sejarah yang penting bagi gerakan NU di Indonesia. Pada 02-06 Sya'ban 1371 H/26-30 April 1952 M diselenggarakan *muktamar* NU di Palembang. Dalam *Muktamar* itu, NU mengeluarkan resolusinya untuk keluar dari Partai Masyumi dan menjadi partai tersendiri untuk ikut dalam berkompetisi pada pemilu tahun 1374 H/1955 M. KH. Muhammad Amin Azhari bersama KH Muhammad Yusuf Umar dan anggota yang lain, berperan aktif dalam berkampanye ke daerah-daerah untuk memenangkan Partai Nahdatul Ulama pada pemilu yang dianggap sebagai pemilu paling demokratis sepanjang sejarah Indonesia.¹⁰¹

Dalam tradisi NU, setiap Kyai tidak boleh keluar dari kepengurusan NU meskipun usianya sudah uzur, sehingga ia tetap ditempatkan sebagai *Mustasyar*. Pada periode 1415-1419 H/1994-1998 M dan 1420 H/1999 M, Kyai Cek Ming menjabat sebagai *Mustasyar* yaitu dewan pertimbangan (penasehat) Pengurus Wilayah NU (PWNU) Sumatera Selatan hingga beliau wafat.

¹¹⁰ Baba Abdul Azim Amin, Wawancara, 10 Desember 2019.

Ilmu Shorof yang diajarkan KH. Muhammad Amin Azhari ini terletak pada penyusunan kaidah mengenai “*al-ibdal* dan *al-I’lal*”, yang di rangkumnya dalam 15 kaidah, yang didapatnya selama belajar dengan KH. Muhammad Asyik di tahun 1351 H/1932 M sampai gurunya wafat. Pada saat itu, umur beliau sekitar 22 tahun, ia berpikir di suatu saat nanti ini akan berguna bagi dirinya dan umat yang ingin mendalami ilmu, khususnya bahasa Arab.

Berikut ini adalah 15 kaidah tersebut:

1. Huruf “و” dan “ى” apabila keduanya berharakat dan sebelumnya baris fathah (ـَ) keduanya dibalik jadi alif.